1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação e por Anulação de Dotação no valor de R$ 502.000,00 
(quinhentos e dois mil reais), na seguinte dotação: 

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03005:- DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
03005:2884600030.101 - Sentenças Judiciais 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR .... R$ 502.000,00 

Art. 2° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 

1 ° desta lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos 

Vinculados no valor de R$ 427.000,00 (quatrocentos e vinte e sete mil reais), proveniente da 

seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

24.22.99.01.03.00.00.00.00 CONV. SECID 447/2023 - 372.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA - F. 820 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 372.000,00 

11.12.53.01.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO

[...]

000- F. 000 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 15.000,00 

1 TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 427.000,001 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), na til> 
seguinte dotação do orçamento vigente: ~ 

04000:- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESEMVOL VIMENTO ECONOMICO 
04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO, SERVIÇOS E 

DESENVOLVIMENTOECONOMICO 
04001:1545100052.113 - Gestão das Despesas com Iluminação Pública